
Pernambuco , 16 de Maio de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3843 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 2 
 

sede na RUA OSVALDO DE GODOY LIMA, 311, A A B B, 

SERRA TALHADA/PE, CEP: 56912-260, inscrita no CNPJ Nº 
07.187.827/0001-03. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA O FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS, 

MATERIAL MÉDICO E MATERIAL FIXO PARA ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DO SAMU - CONSÓRCIO CIMPAJEÚ. 
Valor global: R$ 26.584,34. Prazo: Até 31/12/2025. Assinatura: 

04/04/2025. 
  
LUCIANO TORRES MARTINS 
Presidente   

Publicado por: 
Hilana Pricila de Sá Bezerra Santana 

Código Identificador:CC373B52 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

CONSÓRCIO DE MUNICÍPIOS DO AGRESTE E MATA SUL - 

COMAGSUL 

 

COORDENADORIA ADMINISTRATIVA 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

  

A Prefeita Constitucional do Município de Jupi, Estado de 
Pernambuco, no uso da competência privativa prevista na Lei 
Orgânica c/c o art. 75, III do CPC, 

  
CONSIDERANDO a conclusão, pela Comissão de Seleção e 
Credenciamento do COMAGSUL, dos trabalhos relativos ao Processo 

de Seleção e Credenciamento de Agentes Civis Voluntários – 

Chamada Pública Edital nº 001/2025; 
  

CONSIDERANDO o cumprimento de todas as etapas previstas no 
Edital nº 001/2025, e exauridos os prazos recursais, demais exigências 

legais e editalícias; 

  
CONSIDERANDO que o Resultado Final do Processo de Seleção e 
Credenciamento foi publicado no Diário Oficial dos Municípios do 

Estado de Pernambuco em 09 de maio de 2025 edição 3838, 
  

RESOLVE: 
  

I – Homologar todos os atos praticados no Processo Seletivo de 
Seleção e Credenciamento de Agentes Civis Voluntários para os 
Programas Municipais do Município de Jupi – Conforme item 13.1 do 
Edital nº 001/2025; e 

  
II – A atuação da Comissão de Seleção e Credenciamento do 
COMAGSUL encerrar-se-á a partir da publicação da presente 

homologação, conforme previsto na Cláusula Terceira do Termo de 

Deleção. 
  
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
  

Jupi-PE, 12 de maio de 2025. 
  

RIVANDA MARIA FREIRE LIMA TEIXEIRA 
Prefeita de Jupi 

Publicado por: 

Hildeberto Rodrigues Da 
Código Identificador:56EAB1EA 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO SERTÃO DO ARARIPE 

PERNAMBUCANO - CISAPE 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 
 

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025 – SRP 

O Consórcio Intermunicipal do Sertão do Araripe Pernambucano – 

CISAPE, por intermédio de seu Pregoeiro, torna público que o 
Pregão Eletrônico nº 003/2025, cujo objeto é o registro de preços 

para futura e eventual contratação de empresa especializada na 

execução de pavimentação em paralelepípedo em vias urbanas 
nos municípios consorciados , com abertura prevista para data a ser 
definida, está temporariamente suspenso. 
A suspensão tem por finalidade a realização de ajustes técnicos no 

projeto básico, nas planilhas orçamentárias e nos demais 
elementos do edital, em atendimento aos questionamentos 
formulados pelo Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco – 
TCE/PE. 

Tão logo concluídas as adequações necessárias, novo aviso de 

reabertura do certame será devidamente publicado, assegurando a 
ampla concorrência e o respeito aos princípios que regem a 
Administração Pública. 

Demais informações poderão ser obtidas na sede do CISAPE, situada 
à Rua João Dias de Andrade, nº 45, Centro, Ouricuri/PE, CEP 56.200-

000, ou pelo e-mail: [inserir e-mail institucional]. 
  

Ouricuri/PE, 15 de maio de 2025. 
  
PAULO CÉSAR GOMES CORDEIRO 
Pregoeiro 

  

CISAPE – CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO SERTÃO DO 

ARARIPE PERNAMBUCANO 

Publicado por: 

Marcelo Coelho Silva 
Código Identificador:A9A53FB3 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DA ILHA DE ITAMARACÁ 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 268/2025, DE 15 DE MAIO DE 2025. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO E 
CONVOCAÇÃO PARA POSSE DOS 
CANDIDATOS APROVADOS E 

CLASSIFICADOS NO CONCURSO PÚBLICO Nº 
001/2023. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ – 

ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica do Município. 
  

RESOLVE: 
Art. 1º Em cumprimento a Ordem Judicial prolatada nos autos da ação 
civil pública n°: 0000757-71.2024.8.17.2760, determino a 
CONVOCAÇÃO E NOMEAÇÃO do candidato para exercer o 

cargo de provimento efetivo, por ter sido aprovado e classificado no 

Concurso Público nº 001/2023 realizado por esta Prefeitura, de acordo 
com as normas do Edital do aludido certame, devidamente 
homologado, nos respectivos cargos. 
ASSISTENTE SOCIAL 

  
INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO NOME CPF 

56230056 5º 
MILENE ISABELLE 

ALMEIDA DA SILVA 
***735944** 

562302615 6º 
JOVELINA AQUINO DE 
SOUZA 

***304444** 

  
Art. 2º Sobre o prazo para entrega de documentação, exame 
admissional e posse, seguirão o seguinte cronograma: 

  
EVENTO PRAZO 

Entrega da documentação 30/05/2025 

Exame admissional 02/06/2025 

Posse 04/06/2025 

  

Art. 3º Para serem empossados, os nomeados deverão apresentar toda 
documentação, original e cópia, exigida pela Prefeitura e no 
respectivo edital, no Auditório da Secretaria de Educação, localizado 
na Av. Padre Tenório, SN – Quatro Cantos, Ilha de Itamaracá-PE, nos 



Pernambuco , 16 de Maio de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3843 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 3 
 

dias e horários específicos para cada cargo, conforme divulgado via e-

mail, enviado para cada nomeado. 
Art. 4º A Secretaria de Administração, após análise da documentação 
enviada pelo nomeado, convocará para realização dos exames 

admissionais. 

§1º Os nomeados deverão comparecer à Junta Médica do Município 
da Ilha de Itamaracá, munidos dos exames para realização do exame 
admissional, na data e horário conforme estabelecidos e 

encaminhados via e-mail. 
§2º O não comparecimento do nomeado ao exame admissional, no 
prazo estabelecido, resultará na sua automática exclusão. 
§3º No dia agendado para o exame, os candidatos deverão apresentar 

os exames laboratoriais, realizados até 3 (três) meses antes da data de 
nomeação. 
Art. 5º O estágio probatório é o determinado de 03 (três) anos 
conforme a Constituição Federal do Brasil. Da mesma forma que a 

posse dar-se-á após o cumprimento das determinações contidas no 
mesmo diploma legal. 

Art. 6º O nomeado que apresentar dúvidas, deverá encaminhá-la para 
o e-mail rh.concursoitamaraca2024@hotmail.com 

Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
ILHA DE ITAMARACÁ, em 15 de maio de 2025. 
  

PAULO FERNANDO PIMENTEL GALVÃO. 

Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Paulo Martins da Silva Junior 

Código Identificador:6596F647 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA GP Nº 256/2025 

 
O Senhor PAULO FERNANDO PIMENTEL GALVÃO, Prefeito 
Municipal da Ilha de Itamaracá, Estado de Pernambuco, no uso de 
suas atribuições legais, face o que dispõe o artigo 55, inciso IV, da Lei 

Orgânica Municipal da Ilha de Itamaracá, e tendo em vista a 
reestruturação administrativa da Prefeitura Municipal, instituída a 
partir da sanção da Lei Municipal Nº 1.330/2018, de 29 de maio de 
2018, 

  

RESOLVE 
Art. 1º. EXONERAR a pedido, do Cargo Efetivo de Cirurgiã-
Dentista, a Servidora Municipal CAMILA MARIA NASCIMENTO 

DE ARAÚJO, Matrícula nº 100696, portadora do CPF nº 

107.190.634-85 nos termos que dispõe o artigo 26, caput, da Lei 
Municipal nº 1.210/2011 (Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais da Ilha de Itamaracá) 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor, produzindo seus efeitos legais e 
financeiros a 7 de maio de 2025. 
  
Ilha de Itamaracá, 7 de maio de 2025. 

  
PAULO FERNANDO PIMENTEL GALVÃO  
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Paulo Martins da Silva Junior 

Código Identificador:E6A21916 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA GP Nº 266/2025 
 
O Senhor PAULO FERNANDO PIMENTEL GALVÃO, Prefeito 

Municipal da Ilha de Itamaracá, Estado de Pernambuco, no uso de 

suas atribuições legais, face o que dispõe o artigo 55, inciso IV, da Lei 
Orgânica Municipal da Ilha de Itamaracá, e tendo em vista a 
reestruturação administrativa da Prefeitura Municipal, instituída a 

partir da sanção da Lei Municipal Nº 1.330/2018, de 29 de maio de 
2018, 
  

RESOLVE 
  

Art. 1º. NOMEAR a Senhora GRAZYELLA SANTOS DE 

OLIVEIRA inscrita no CPF/MF sob o Nº 116.001.484-17 para 
exercer o cargo de Assessora da Secretaria de Saúde e Saneamento, 
símbolo CC5. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor, produzindo seus efeitos legais e 

financeiros retroativo a 1º de maio de 2025. 
. 
  

Ilha de Itamaracá, 14 de maio de 2025. 
  
PAULO FERNANDO PIMENTEL GALVÃO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Paulo Martins da Silva Junior 

Código Identificador:59C7A965 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA GP Nº 267/2025 
 
O Senhor PAULO FERNANDO PIMENTEL GALVÃO, Prefeito 

Municipal da Ilha de Itamaracá, Estado de Pernambuco, no uso de 
suas atribuições legais, face o que dispõe o artigo 55, inciso IV, da Lei 
Orgânica Municipal da Ilha de Itamaracá, e tendo em vista a 
reestruturação administrativa da Prefeitura Municipal, instituída a 

partir da sanção da Lei Municipal Nº 1.330/2018, de 29 de maio de 

2018, 
  

RESOLVE 

  
Art. 1º. NOMEAR o Senhor ADRIANO NERVA ARAÚJO 

GRANGEIRO NETO inscrito no CPF/MF sob o Nº 070.664.694-02 

para exercer o cargo de Gerente de Administração de Posto de Saúde 

da Secretaria de Saúde e Saneamento, símbolo CC2. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor, produzindo seus efeitos legais e 
financeiros retroativo a 1º de maio de 2025. 
. 

  
Ilha de Itamaracá, 14 de maio de 2025. 
  
PAULO FERNANDO PIMENTEL GALVÃO 

Prefeito Municipal 
  

Publicado por: 
Paulo Martins da Silva Junior 

Código Identificador:75A094FE 

 
SECRETARIA DE POLÍTICAS SOCIAIS - PREFEITURA 

MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ 

EXTRATO ATA REGISTRO DE PREÇOS 
 
Ata de Registro de Preços nº 001/2025 FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, Processo nº 00001/2025. Pregão Eletrônico 

SRP nº 00001/2025. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

CONTRATAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE URNAS 

FUNERÁRIAS PARA DOAÇÃO CONFORME A LEI 

MUNICIPAL Nº 1.331/2018 PARA AS PESSOAS EM 

SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL, ATENDENDO 

ASSIM AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DA ILHA DE ITAMARACÁ/PE, 
conforme Termo de Referência, anexo I, do edital de Pregão nº 

00001/2025, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta 
vencedora, independentemente de transcrição. 
  
Especificações e Quantitativos 

  
EDVANUCIA STEINSOHN LTDA - ME, sob CNPJ nº 26.300.361/0001-47, situada na Rua Padre 
Machado, nº 145 A, – Pilar – Ilha de Itamaracá – PE – CEP: 53.900-000, Representada por: 

EDVANUCIA STEINSOHN, brasileira, casada, empresária, inscrita no CPF n° 825.953.804-00, e 
portadora da cédula de identidade n° 4.521.563 SDS/PE, residente e domiciliada na Rua Padre Machado, 

nº 145 A, – Pilar – Ilha de Itamaracá – PE – CEP: 53.900-000 

ITEM DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO 
Unid. 

Medida 
Quant. 

Valor 

Unitário 
Valor Total 

1 

Ataúde popular sem visor para 

adultos sendo uma de madeira e 
Eucatex, alça dura, forro de similon 

a babado, com acabamento externo 
em verniz, pintura silk screen na 

tampa. Medida interna: 1,95m de 

UND 60 R$ 600,00 R$ 36.000,00 


